
14  diário oficial Nº 35.122 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2022

PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: De 05/09/2022 a 
23/09/2022, no horário de 09h às 14h.
Local: Avenida Almirante Barroso, 256, São Brás, Belém/PA, ou nas Uni-
dades Regionais do IASEP mais próximas dos municípios atendidos pelo 
edital, ou, na ausência destas unidades, enviar pelos Correios via Sedex, 
ou endereço de e-mail: iasepcredenciamento@gmail.com
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

CHAMADA PÚBLICA N°. 003/2022 – IASEP
A Comissão instituída através da PORTARIA No 002/2022 de 03 de janeiro 
de 2022, do Presidente do IASEP, torna público, que fará realizar “CHAMA-
DA PÚBLICA” nos termos e condições desta, visando firmar CONTRATO, 
regido pela Lei 8.666/93, para os prestadores de serviços, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA O FORNECIMENTO DE ÓRTESES, PRÓ-
TESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) AOS SEGURADOS E DEPENDEN-
TES DO IASEP, consoante às regras e especificações da presente Chamada 
Pública e seus anexos.
Os interessados poderão retirar o arquivo eletrônico desta Chamada Pú-
blica, nos seguintes endereços: www.compraspara.pa.gov.br e www.iasep.
pa.gov.br.
PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO: De 05/09/2022 a 
23/09/2022, no horário de 09h às 14h.
Local: Avenida Almirante Barroso, 256, São Brás, Belém/PA, ou nas uni-
dades regionais do IASEP mais próximas dos municípios atendidos pelo  
edital, ou, na ausência destas unidades, enviar pelos Correios via Sedex, 
ou endereço de e-mail: iasepcredenciamento@gmail.com
BERNARDO ALBUQUERQUE
Presidente/IASEP

Protocolo: 855333

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 171/2022, de 24/03/2022.

Onde se lê: no período de 22/03/2022 a 25/03/2022
Leia-se: no período de 24/03/2022 a 26/03/2022
Onde se lê: 03 e ½ (três e meia) diárias
Leia-se: 02 e ½ (duas e meia) diárias
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.907, de 25/03/2022).

Protocolo: 855160

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 731 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1200570 (PAE), de 16/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marina Larissa Lobato da Silva, matrícula nº 
5894374/3, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Diretoria de Previdência, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
27/09/2022 a 01/10/2022, a fim de participar do 17° Encontro Nacional de 
Secretariado e Gestão de Pessoas, promovido pela Esafi Escola – A Escola 
do Servidor Público.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de setembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 732 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1203272 (PAE), de 19/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Silvienne Matilde Baía da Silva, matrícula nº 
5908062/2, ocupante da função de Técnico Previdenciário A, lotada na 
Procuradoria Jurídica, a viajar a cidade de São Paulo/SP, no período de 
27/09/2022 a 01/10/2022, a fim de participar do 17° Encontro Nacional de 
Secretariado e Gestão de Pessoas, promovido pela Esafi Escola – A Escola 
do Servidor Público.

II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de setembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 855182
PORTARIA Nº 733 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1142485 (PAE), de 06/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Solange Amaral Brito, matrícula nº 5963447/1, 
ocupante da função de Técnico Previdenciário B, lotada no Núcleo de Aten-
ção Psicossocial, a viajar a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 
29/09/2022 a 02/10/2022, a fim de participar do Curso de Perícia Judicial, 
promovido pelo Conselho Nacional dos Peritos Judicias da República Fede-
rativa do Brasil – CONPEJ.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de setembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 734 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1141560 (PAE), de 05/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Tereza Cristina Pinto Lobato, matrícula nº 
5899045/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotada no Núcleo 
de Atenção Psicossocial, a viajar a cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período 
de 29/09/2022 a 02/10/2022, a fim de participar do Curso de Perícia Ju-
dicial, promovido pelo Conselho Nacional dos Peritos Judicias da República 
Federativa do Brasil – CONPEJ.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de setembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 855193
PORTARIA Nº 735 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1201315 (PAE), de 16/09/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Thiago de Sousa Lucio, matrícula nº 5950242/3, 
ocupante do cargo em comissão de Secretário de Diretoria, a viajar ao 
município de Rurópolis/PA, no período de 03/10/2022 a 06/10/2022, a fim 
de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e 
acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários do Instituto.
 II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de setembro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 855307

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 736 DE 20 DE SETEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o casamento do servidor Yuri do Amaral Dutra, ocorrido 
em 03 de setembro de 2022 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
II, da Lei nº. 5810, de 02 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – FORMALIZAR o afastamento, por motivo de casamento, do servidor Yuri 
do Amaral Dutra, matrícula nº 5963021/1, ocupante da função de Técnico 


